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Tato práce má za úkol informovat čtenáře o tom, jakým způsobem je možno s lidmi

s mentálním postižením trénovat kognitivní funkce. Po stručné teoretické části, kde jsou

popsány základní informace o důležitých pojmech týkajících se ergoterapie, kognitivních

funkcí a mentální retardace, jsou v praktické části uvedeny pokyny k tomu, jak se připravit na

terapeutickou jednotku, co vše je třeba přitom mít na zřeteli a pro inspiraci i jednotlivá

cvičení, která se dají při kognitivním tréninku použít. Čtenář nalezne i rady, jak jednotlivá

cvičení upravit pro užitečnější a smysluplnější terapii a z kasuistik se může dovědět, jaké

výsledky tato terapie může přinést. Tato práce by měla být pomůckou ostatním terapeutům při

individuální přípravě na trénink kognitivních funkcí u osob s mentálním postižením.

This study gives informations about cognitive functions training with people with

mental disease. After short theoretical part, where are introduced the basic data on important

terms of occupational therapy, cognitive functions and mental retardation, practical part

follows. There are introduced some instructions for therapeutical unit preparation and specific

rehabilitation, which are applicable for training. This part includes also rehabilitation

management directions for more effective therapy. The therapeutical results are presented in

the case reports. This study should be aim of the individual preparation for the other therapists

for cognitive functions training with persons with mental disease.
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1 Úvod
Pro sepsání této práce mi byla velkou motivací praxe, kterou jsem absolvovala v denním

stacionáři pro dospělé osoby s mentálním postižením ve druhém ročníku. Práce s těmito

klienty mě zaujala a opravdu bavila. Později jsem se začala zajímat o možnosti kognitivní

rehabilitace a rozhodla jsem se, že se pokusím tento druh rehabilitace aplikovat právě u osob

s mentálním postižením.

Různé literární zdroje uvádí, že osoby s mentálním postižením tvoří jednu

z nejpočetnějších skupin mezi všemi handicapovanými. Navíc počet osob s mentální retardací

nejen u nás, ale i na celém světě údajně stále stoupá. Uvádí se, že v současné době jsou

mentální retardací postižena asi 3 % občanů. Proto si myslím, že je důležité zaměřit pozornost

na tyto osoby a pokusit se najít všechny možné prostředky pro to, aby tyto osoby dosáhly

soběstačnosti, sociální integrace a celkově maximální možné kvality života. Jedním z těchto

prostředků je rozvíjení jejich dosavadních schopností pomocí vhodné terapie a tréninku

zaměřeného na konkrétní komponenty lidských dovedností.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na to, jakým způsobem můžeme s osobami

s mentálním postižením trénovat kognitivní funkce a jaké výsledky může vhodný trénink

přinášet.

Konkrétně bych ráda uvedla možnosti cvičení a činností vhodných pro trénování paměti,

pozornosti a zrakového vnímání.

Dále považuji za důležité sepsat obecné pokyny, kterých by se měl terapeut při

kognitivním tréninku s klienty držet a uvést jednotlivé body terapeutické jednotky, na které by

terapeut neměl zapomenout.

Pro zlepšení kvality kognitivního tréninku se pokusím navrhnout různé možnosti úprav

činností, ať různé adaptace s cílem připravit klientovi co nej vhodnější podmínky pro terapii,

tak stupňování cvičení mající za úkol postupně trénink ztěžovat. Chci se zmínit i o

možnostech propojení kognitivního tréninku s tréninkem jiných, např. motorických

komponentů.

Rozhodla jsem se také zpracovat tři kasuistiky klientů, kde bych chtěla demonstrovat
průběh kognitivního tréninku a jeho výsledky.

V neposlední řadě bych chtěla svou prací potvrdit, že ergoterapie zaměřená na trénink
kognitivních funkcí je pro osoby s mentálním postižením přínosná a může mít vliv na zlepšení
nejen kognitivních funkcí.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod

V teoretické části své práce uvedu základní informace o ergoterapii, o kognitivních

funkcích a o osobách s mentálním postižením. V kapitole o ergoterapii uvedu její definici,

pracovní náplň, její cíle a možnosti uplatnění. V kapitole o kognitivních funkcích se zaměřím

na tři komponenty, které jsem s klienty trénovala, to znamená na pozornost, paměť a zrakové

vnímání, o kterých poskytnu základní údaje. Na závěr napíši informace o mentální retardaci a

o jejím vlivu na kvalitu kognitivních složek u osob s mentálním postižením. V teoretické části

chci tedy nejen sdělit důležité informace o těchto pojmech, ale také poukázat na provázanost

mezi ergoterapii, osobami s mentálním postižením a kognitivním tréninkem.

2.2 Ergoterapie

Pfeiffer (2001) ergoterapii popisuje takto: „Ergoterapie je léčebná metoda používaná

v rehabilitaci tělesně, duševně, nebo smyslově postižených osob, kterou vede ergoterapeut(ka)

na doporučení lékaře. Jde o využití práce nebo různých jiných, např. výtvarných činností

přiměřeným způsobem vzhledem ke stavu pacienta, kterého v rehabilitaci častěji nazýváme

rehabilitant."

Podobně uvádí definici ergoterapie i Votava (2005): „Ergoterapie využívá specifické

diagnostické a léčebné metody, postupy, event, činnosti při léčbě jedinců každého věku,

s různým typem postižení, kteří jsou trvale nebo dočasně fyzicky, psychicky, smyslově nebo

mentálně postiženi."

2.2.1 Cíle ergoterapie a prostředky oboru

Pro přiblížení cílů ergoterapie použiji následující citace:

,JErgoterapeut se zabývá celkovou životní rolí jedince, včetně schopnosti chodit do
práce, být činný při hře nebo ve společnosti." (Basmajian, 1984)

„Cílem ergoterapie je dosažení maximální soběstačnosti a nezávislosti klientů
v domácím, pracovním a sociálním prostředí a tím zvýšení kvality jejich života." (Votava,
2005)
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Prostředky oboru jsou v podstatě tři a to:

a) diagnostické - ergoterapeut vyšetřuje klienta a zjišťuje jeho problémy v oblastech

mobility, motoriky hlavně horních končetin, provádění personálních i instrumentálních

ADL, vyšetřuje jeho kognitivní a smyslové funkce, zjišťuje zbylý pracovní potenciál a

potřebu kompenzačních pomůcek.

b) preventivní - ergoterapeut se snaží předejít vzniku disability či handicapu pomocí správně

sestaveného terapeutického plánu a vhodně zvolených metod

c) terapeutické - na základě vyšetření a zhodnocení klienta navrhne ergoterapeut takovou

formu terapie, která směřuje k dosažení co nejvyššího stupně kvality života

2.2.2 Rozdělení ergoterapie

Autoři se vesměs shodují na rozdělení ergoterapie, a to do čtyř hlavních oblastí, na

které může být zaměřena:

1. Ergoterapie zaměřená na trénink ADL (Activities of Daily Living)
„Aktivity každodenního života (ADL) je nejčastěji používaný termín, který souhrnně

označuje všechny činnosti člověka." (Basmajian, 1984)

Dělíme je na personální (basální) ADL, kam patří osobní hygiena, koupání, použití

WC, dále oblékání Jedení, přesuny a mobilita. Nebo na instrumentální (rozšířené) ADL, kam

řadíme např. nákup, přípravu jídla, domácí práce, praní, manipulace s penězi, použití dopravy,

jízda autem, telefonování...

„Výkon činností v ADL aktivitách je ovlivněn i možnou dysfunkcí v jednotlivých

komponentách při provádění činností. Může jít o motorickou složku - svalová síla, svalový

tonus, koordinace, tolerance činnosti, výdrž, o senzorickou složku (percepční) - dotykové čití,

bolest, prostorová orientace, tělesné schéma, kognitivní složku - vědomí, koncentrace, paměť,
orientace, komunikace, schopnost řešit problém, schopnost sledovat instrukci, posloupnost,
řazení, nebo o psychosociální složku - chování, motivace klienta, osobnost, nálada, prostředí,

ve kterém se daná činnost provádí." (Votava, 2005)

2. Ergoterapie cílená na postiženou oblast

Cílená ergoterapie se může zaměřovat buď na zlepšení fyzické kondice, to znamená

konkrétně na zlepšení svalové koordinace, zvětšení svalové síly, zvětšení kloubního rozsahu
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apod., nebo na cílený trénink kognitivních funkcí, např. pozornosti, paměti, orientace,

myšlení...

3. Kondiční ergoterapie
Cílem této formy terapie je hlavně odpoutat pozornost klienta od svého onemocnění či

postižení, zpestřit dlouhodobou hospitalizaci.

4. Ergoterapie zaměřená na předpracovní hodnocení a trénink
Pomocí modelových činností a jiného testování posuzuje ergoterapeut klientovy


[…]


v denním stacionáři hrát hry, věnovat se vyrábění předmětů či kreslit, ale s touto formou

cvičení se setkali málokdy. Navíc u těchto cvičení jsem pracovala hodně s písmeny a čísly,

tudíž to nebyla čistě dětská cvičení, která by u klientů mohla vyvolávat dojem, že je beru jako

děti, což samozřejmě nejsou a jsou si toho vědomi. Neznamená to ale, že bychom u některých

úkolů nemohli použít ozdob, barev, obrázků zvířat apod. Takto upravená cvičení naopak

přitáhla pozornost klientů. A je pravdou, že bludiště s dětskou tématikou se klientům líbilo.

Proto znovu opakuji, že je třeba cvičení vybírat s určitým citem a obměňovat je.

Závěrem chci uvést, že jsem si vědoma toho, že uvedené výsledky terapií mohou být

zkreslené, nepřesné či neúplné. K rozvoji kognitivních funkcí je všeobecně potřeba delšího

času a na opravdu kvalitní zhodnocení účinnosti kognitivního tréninku u těchto osob je

potřeba delší doby, než kterou jsem v denním stacionáři s klienty strávila. Přesto myslím, že

mnou uvedené výsledky pro tuto práci jsou dostačující.
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5 Závěr
Myslím, že se mi podařilo ve své práci splnit cíl, který jsem si v úvodu zadala.

Domnívám se, že jsem potvrdila, že ergoterapeut může s osobami s mentálním postižením

trénovat kognitivní funkce s pozitivním výsledkem. Přesto, že jsem ze začátku práce s klienty

čekala, že jednotlivé výsledky terapie budou více viditelné, je pro mne zadostiučiněním

jakýkoli klientův pokrok směrem ke zlepšení, byť sebemenší, neboť jakýkoli trénink

přinášející výsledky, byť nepříliš patrné, nelze dle mého názoru označit jako neúspěšný.

Navíc jako opravdu dobrý a kladný výsledek terapie považuji fakt, že klienti se na kognitivní

trénink s mou osobou začali těšit a brali ho jako příjemné zpestření dne v denním stacionáři.

Zvláště ráda jsem za to byla u Darka, kteiý jinak tráví dny ve stacionáři pasivně a většinou

nečinně. Proto mě moc potěšilo, že právě on si tento trénink tak oblíbil. Dokonce, když jsem

za nimi chodila na návštěvu po skončení své praxe, mě o nějaká cvičení žádal a několik

cvičení si odnesl domů, aby si na nich pracoval i tam, kde jinak většinu dne prosedí u televize.

Tedy si z kognitivního tréninku v podstatě udělal i vhodnou volnočasovou aktivitu a terapie

pro něj tedy měla smysl...

Pevně věřím, že se mi v teoretické části mé práce podařilo seznámit čtenáře se

základními informacemi a důležitými pojmy, které se týkají daného tématu.

V praktické části jsem sepsala obecné pokyny k provádění kognitivního tréninku a

uvedla jsem důležité body, kterých by si terapeut měl být vědom při přípravě na terapeutickou

jednotku. Myslím, že jsem také nabídla dostatečný přehled konkrétních cvičení, kterými

můžeme paměť, pozornost a vnímání s klienty trénovat, a možností, jak tato cvičení vhodně

adaptovat nebo stupňovat. V kasuistikách jsem ukázala, jakým způsobem jsem výše uvedené

uvedla do praxe a jakých jsem dosáhla u klientů výsledků.

Doufám, že se mi touto prací podařilo jednak poskytnout ostatním studentům či

terapeutům informace o tom, jakým způsobem s osobami s mentálním postižením trénovat

kognitivní funkce a jaké lze čekat výsledky, a jednak také poukázat na to, že práce s klienty s

mentálním postižením je prací zajímavou a příjemnou...
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7 Přílohy

Příloha č. 1 - test číselného čtverce

8 6 20 11 18

16 14 22 3 24

12 4 9 19 15

10 25 1 7 23

2 17 13 21 5

Příloha č. 2- ukázka cvičení na vyškrtávání písmen nebo čísel

Vyškrtejte v prvních dvou řádcích všechna spojení písmen VS, ve zbylých

řádcích všechna spojení písmen SX.

1. EAT VXSN VSXK KNVSX VSXN EAT XVSNK VKSN

2. VNSX VSXK VXSK VSXN VXSN KNSVX VSXN IAE

3. KSXV EIA VSXK EAIKSXV KSVNX VWSN VNSX VSXK

4. KNVSX VSXN KNSVX IAE VSXK EAT XVSNK VSXN IAE

5. KSXV VXSN KVSNX XVSNK VSXN EAI KSVNX IEA

6. KSXV KNVSX KSXK IAE

Najděte a zaškrtejte všechny číslice 8.

5 1 3 7 5 6 8

49 9 45 6 32

9 4 1 12 8 6

7 2 1 3 79 8

61 45 8 1 32 5

7 58 1 9 37 51 8

4 2 1 3 9 7

45 1 2 0 7 8

4 85 1 3 7 2 4

6 2 10 78 4 3 6 5

Příloha č. 3-bludiště

Příloha č. 4 - cvičení s geometrickými tvary

Příloha č. 5 - cvičení na zapamatování obrázku s příklady otázek

1. Má na hlavě strašák klobouk?

2. Vzpomenete si, kolik kytiček na sobě strašák má?

3. Drží strašák v ruce slunečník?

4. Má strašák nějaké záplaty na kabátu?

5. Má strašák brýle?

6. Je se strašákem na obrázku ještě nějaké zvíře? Pokud ano, jaké?

Příloha č. 6 - trénink paměti pomocí tabulky

§

Příloha č. 7- rozlišování figury a pozadí

Příloha č. 8- cvičení na zrakové vnímání- hledání rozdílů

Příloha č. 10-linie

Příloha č. 11 - Tangram

Příloha č. 12- skládání obrázku - kostky