Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: **Sabina Dubská**

Název práce: „*Ergoterapie zaměřená na trénink kognitivních funkcí u osob s mentálním postižením.*“

Úvod:

Předložená diplomová práce rozpracovává téma tréninku kognitivních funkcí u lidí s mentální retardací v rámci ergoterapie. V teoretické části autorka rozpracovává téma ergoterapie, kognitivní funkce a mentální retardace.

V praktické části se dozvíme o konkrétních cvičeních a postupech práce při samotném tréninku kognitivních funkcí. Také se můžeme seznámit se 3 klienty prostřednictvím jejich kasuistik a popisů průběhu jednotlivých tréninků každého klienta.

Za podstatné považuji především samostatnou a konkrétní práci s vybranými klienty. Dále důraz na smysl této práce právě u klientů s mentálním postižením. Dále oceňuji pětitydenní trénink, který autorka s každým rehabilitantem vedla.

Hlavní část:

Autorka si téma diplomové práce vybrala zcela samostatně, na konzultace docházela dle dohody.

V teoretické části se autorka nejprve věnuje tématu ergoterapie a také zevrubně popisuje jednu její složku a to kognitivní rehabilitaci. Ve druhé kapitole se dozvíme základní informace o kognitivních funkcích. Třetí téma teoretické části je věnováno problematice mentální retardace. Jsou zde uvedeny nejčastější příčiny, její klasifikace a všeobecná charakteristika. Nechybí zde kapitola, která spojuje téma mentální retardace a kognitivních funkcí.

V praktické části autorka uvádí jednotlivé pokyny k samotnému tréninku kognitivních funkcí. Dále podrobně rozpracovává jednotlivou terapeutickou jednotku trvající 30 min. Domnívám se, že zajímavý je i pohled na kognitivní rehabilitaci ze zorného úhlu problematiky neuromuskulární, motoriky, sensoriky, psychosociálního a kognice, který diplomantka provedla v kapitole 3.4 .

V dalších kapitolách najdeme již konkrétní popis prováděných technik a cvičení. Je zde kapitola věnující se konkrétním cvičením pro trénink pozornosti, trénink paměti a trénink zrakového vnímání. Dále následují konkrétní kasuistiky. U každého klienta je též uvedeno vstupní vyšetření a terapeutický plán. Kladně hodnotím i výběr klientů, neboť volba byla provedena tak, že stupeň mentální retardace je u každého klienta jiný. Můžeme se též seznámit s podrobným popisem průběhů terapií, doplněného hodnocením společné práce. Na závěr první kasuistiky je uveden graf pozornosti rehabilitantky. Na závěr druhé kasuistiky je graf zaměřen na úspěšnost rehabilitanta a 3. graf je soustředěn na počet jmenovaných objektů. V závěru této části nechybí podrobné zhodnocení jednotlivých terapií a procesů.

V diskusi a závěru nás diplomantka utvrdí, že kognitivní trénink spadá též do kompetence ergoterapeutů, že trénovat kognitivní funkce má smysl i u lidí s mentální retardací a že zvládla toto téma zpracovat na opravdu kvalitní úrovni.

Formální hlediska:

Diplomová práce obsahuje celkem 75 stran textu a 12 stran zajímavých příloh. Seznam použité literatury je více než dostatečný.

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu. Velmi těžko se mi hledají nedostatky v této diplomové práci. Snad jen že při zaměření se na kognitivní funkci „vnímání“ se autorka věnuje pouze zrakovému vnímání a ne sluchovému. Na druhou stranu chápu, že pro využití jejích postupů zrakové vnímání bylo podstatnější. Pak snad již jen to, že vzorek 3 klientů není právě reprezentativní počet. Smyslem této práce však není výzkum jako takový, ale spíše snaha ukázat, že s klienty s mentální retardací lze provádět kognitivní trénink a dosahovat určité výsledky a že tato práce též může spadat mezi kompetence ergoterapeuta.

Formulace jsou jasné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Práce je psána dobrým českým slohem. Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

Závěr a doporučení:

Předložená diplomová práce svým obsahem i zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci.

Doporučuji tuto práci k obhajobě, i k využití v praxi a studiu nejen oboru ergoterapie.

Navrhuji klasifikovat „výborně“.

Dne 18.1. 2008

Mgr. Markéta Gerlichová